ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

«Извлечение для размещения на Интернет-сайте суда»

Санкт-Петербург

15.08.2019

Калининский районный суд Санкт-Петербурга в составе: председательствующего судьи Рыбальченко О.Г., с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Калининского района Санкт-Петербурга ФИО1, адвоката Дадашова А.А.о., подсудимой ФИО2, при секретаре Чеботареве П.А.,

рассмотрев в судебном разбирательстве материалы уголовного дела №1-99\19 по обвинению ФИО2, 

<

…>, ранее не судимой,

в совершении преступлений, предусмотренных ст.228.1 ч.3 п.б, 228.1 ч.3 п.б, 228 ч.1УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Вину ФИО2 в совершении незаконного сбыта наркотического средства, в значительном размере, а именно: в неустановленное предварительным следствием время, но не позднее 20 часов 50 минут 23.04.2018, ФИО2 с целью незаконного сбыта наркотического средства, находясь в Q парадной №Q д.W к.R по пр.RT Санкт-Петербурга, действуя умышленно из корыстных побуждений, незаконно сбыла Д.А., продав ему за 500 рублей наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 2,40 гр., согласно постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 относящееся к значительному размеру, которое было добровольно выдано Д.А. в ходе осмотра места происшествия 23.04.2018 в период с 20 часов 55 минут до 21 часов 02 минут в помещении S кабинета Y отдела полиции УМВД России по F району Санкт-Петербурга, по адресу: Санкт-Петербург, ул.Z д.ZX к.R лит.«XV», таким образом, произошло изъятие указанного наркотического средства из незаконного оборота.

Вину ФИО2 в совершении незаконного сбыта наркотического средства, в значительном размере, а именно: 23.04.2018 в период с 21 часа 45 минут до 22 часов 15 минут, ФИО2 с целью незаконного сбыта наркотического средства, находясь между первым и вторым этажами парадной №WE д.W к.R по пр.RT Санкт-Петербурга, действуя умышленно из корыстных побуждений, незаконно сбыла Д.А., участвующему в качестве «закупщика» в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», продав ему за 2500 рублей наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 4,84 гр., согласно постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 относящееся к значительному размеру, которое было добровольно выдано Д.А. в ходе личного досмотра 23.04.2018 в период с 22 часов 30 минут до 22 часов 43 минут в помещении S кабинета Y отдела полиции УМВД России по F району Санкт-Петербурга, по адресу: Санкт-Петербурга, ул.Z д.ZX к.R лит.«XV», таким образом, произошло изъятие указанного наркотического средства из незаконного оборота.

Вину ФИО2 в совершении незаконного хранения без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, а именно: 23.04.2018 в 22 часа 15 минут на первом этаже парадной №WE д.W к.R по пр. RT Санкт-Петербурга ФИО2 была задержана сотрудниками полиции, после чего доставлена в помещение Y отдела полиции УМВД России по F району Санкт-Петербурга, по адресу: Санкт-Петербурга, ул.Z д.ZX к.R лит.«XV», где в ходе личного досмотра 23.04.2018 в период с 22 часов 45 минут до 23 часов 00 минут у нее было обнаружено и изъято наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 2,68 гр., согласно постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 относящееся к значительному размеру, которое ФИО2 умышленно, незаконно хранила при себе без цели сбыта вплоть до момента изъятия данного наркотического средства при вышеуказанных обстоятельствах.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая свою вину в инкриминируемых ей преступлениях признала и показала, что 21.04.2018 она находясь в Q парадной д.W к.R по пр.RT Санкт-Петербурга за 500 рублей продала Д.А. гашиш. 23.04.2018, по предварительной договоренности, находясь в RT парадной д.W к.R по пр.RT, вновь продала Д.А. гашиш за 2500 рублей, после чего была задержана и доставлена в Y отдел полиции, где в ходе личного досмотра у нее изъяли денежные средства от продажи гашиша Д. и кусочек гашиша, подтвердив обстоятельства, указанные в обвинительном заключении. Добровольно написала явку с повинной. Обстоятельства задержания и личного досмотра не оспаривает. В содеянном раскаивается.

Вина ФИО2 в совершении незаконного сбыта наркотического средства, в значительном размере, 23.04.2018 не позднее 20 часов 50 минут, подтверждается исследованными доказательствами:

- рапортом об обнаружении признаков преступления, в котором сообщается, что 23.04.2018 около 20 часов 50 минут обратился Д.А., который сообщил о том, что 21.04.2018 около 16 часов 00 в WR парадной д.W к.R по пр. RT Санкт-Петербурга приобрел у Н. 1 гр. гашиша за 500 рублей, которое желает добровольно выдать (т.1 л.д.3)

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому 23.04.2018 в период с 20 часов 55 минут до 21 часа 02 минут в ходе осмотра рабочего стола в кабинете S на втором этаже здания Y отдела полиции по адресу: Санкт-Петербург, ул.Z д.ZX к.R лит«Г», обнаружен и изъят пакет с веществом, который упакован, опечатан (т.1 л.д.7)

- справкой о результатах химического исследования и заключением эксперта, согласно которым вещество, добровольно выданное Д.А., является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 2,40гр.(т.1 л.д.9,181-183)

- протоколом явки с повинной от 24.04.2018, в которой ФИО2 сообщает о том, что 21.04.2018 около 16 часов 00 минут сбыла 1 гр. гашиша Д. А. за 500 рублей.(т.1 л.д.5)

- протоколом осмотра предметов, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: наркотического средства (т.1 л.д.185-186,187,188-190,191)

- показаниями свидетеля Д.А., оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых усматривается, что у него есть знакомая по имени Н., пользуется мобильным телефоном 

<

...>, несколько раз покупал у нее гашиш по цене 500 рублей за 1 гр. по месту ее проживания. 21.04.2018 около 16 ч. 00 м. в парадной №Q д.W. к.R пр.RT Санкт-Петербург он приобрел у Н. 1 гр. гашиша, который хотел употребить, но потом, 23.04.2018, он решил оказать помощь сотрудникам полиции в изобличении Н., распространяющей наркотики, в связи с чем 23.04.2018 в вечернее время он пришел в Y отдел полиции и сообщил об этом, где в присутствии понятых выложил на стол, приобретенный у Н. гашиш, и пояснил, что это наркотическое средство он приобрел 21.04.2018 около 16 часов 00 минут в парадной № Q д.W к.R по пр. RT. Был составлен протокол, изъятое вещество было упаковано, опечатано (т.1 л.д.68-70)

- показаниями свидетеля Н.В., оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых усматривается, что 23.04.2018 в Y отдел полиции обратился Д.А., пояснил, что добровольно желает выдать наркотическое средство, которое 21.04.2018 около 16 ч. 00 м. ему в парадной №Q д.W к.R по пр.RT Санкт-Петербурга продала Н. В последующем, в присутствии двух понятых и в присутствии Д.А. им был проведен осмотр места происшествия – рабочего стола в кабинете №S уголовного розыска Y отдела полиции, в ходе которого был изъят добровольно выданный Д.А. пакет с веществом, который был упакован, опечатан. Им был составлен протокол осмотра места происшествия. Ни от кого из присутствующих лиц замечаний не поступило (т.1 л.д.71-74)

- показаниями свидетеля М.Е. и свидетеля У.П., оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых усматривается, что они принимали участие у качестве понятых при проведении осмотра места происшествия в кабинете Y отдела полиции с участием Д.А., в ходе которого был изъят пакет с веществом. По окончании сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, никаких замечаний не поступило (т.1 л.д.80-82,83-85)

Вина ФИО2 в совершении незаконного сбыта наркотического средства в значительном размере 23.04.2018 в период с 21ч. 45м. до 22ч. 15м., подтверждается исследованными доказательствами:

- заявлением Д.А., в котором он сообщает о малознакомой женщине по имени Н., которая осуществляет незаконную продажу наркотического средства - гашиш по цене 500 рублей за 1 гр. в парадной №Q по адресу: Санкт-Петербург, пр. RT д.W (т.1 л.д.15)

- протоколом досмотра №1, согласно которому 23.04.2018 в период с 21ч. 30м. до 21ч. 35м. в помещении Y отдела полиции в ходе личного досмотра у Д.А. денежных средств, предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ, либо добытых преступным путем, обнаружено не было (т.1 л.д.21-22)

- протоколом пометки, выдачи и осмотра денежных средств, ценностей, согласно которому Д.А. были выданы две денежные купюры номиналом по 1000 рублей и одна - 500 рублей (т.1 л.д.23-24)

-протоколом осмотра предметов (документов) (с фототаблицей), постановлениями о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: денежных средств, наркотических средств (т.1 л.д.26-28, 29, 30-31, 32-34, 35)

- протоколом досмотра и добровольной выдачи, согласно которому Д.А. 23.04.2018 в период с 22ч. 30м. до 22ч. 43м. в помещении Y отдела полиции добровольно выдал 5 гр. гашиша, приобретенные им около 22ч. 00м. 23.04.2018 за 2500 рублей у Н. в парадной №WE д.W к.R по пр.RT Санкт-Петербурга (т.1 л.д.36-38)

- справкой о результатах исследования и заключением эксперта, согласно которым вещество, добровольно выданное Д.А. является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 4,84 гр. (т.1 л.д.40, 194-196); 

- рапортом о задержании лица, согласно которому 23.04.2018 в 22ч. 15 м. на 1 этаже в парадной №WE д.W к.R по пр.RT Санкт-Петербурга задержана ФИО2(т.1 л.д.41)

- протоколом досмотра, согласно которому 23.04.2018 в период с 22ч. 45м. до 23ч. 00м. у ФИО2 были обнаружены и изъяты денежные купюры (т.1 л.д.42-45)

- протоколом осмотра предметов (документов) (с фототаблицей), постановлениями о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: наркотического средства, денежных средств (т.1 л.д.198-199, 200, 201-203, 204)

- показаниями свидетеля Н.В., оглашенными в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, из которых усматривается, что 23.04.2018 в Y отдел полиции с заявлением обратился Д.А. о желании принять участие в ОРМ по изобличению Н., занимающейся незаконным сбытом наркотических средств. Было принято решение о проведении ОРМ«проверочная закупка». Им был проведен досмотр Д.А., после чего были осмотрены денежные средства на сумму 2500 рублей, ксерокопированы и переданы Д.А. для закупки наркотика в ходе ОРМ«проверочная закупка». Затем Д.А. позвонил и договорился о приобретении 5 гр. наркотического средства – гашиш. Далее он, оперуполномоченные С.Д., В.Ю., понятые и «закупщик» Д.А. выехали для проведения «проверочной закупки» по адресу: Санкт-Петербург пр. RT д.W к.R в Q парадную. По прибытию он и С.Д. зашли в парадную и расположились на WR этаже, а Д.А. остался и стал звонить Н. на телефон. В.Ю. с понятыми остались сидеть в машине, напротив Q парадной. Через некоторое время он услышал кашель и они с С.Д. спустились на первый этаж и задержали ФИО2 После все проследовали в Y отдел полиции. Впоследствии, ему стало известно, в ходе личного досмотра ФИО2 у нее были обнаружены и изъяты денежные купюры, полученные от Д.А. за сбыт гашиша. Также им в помещении Y отдела полиции был проведен личный досмотр Д.А. в ходе которого тот добровольно выдал 5 гр. гашиша, которые он приобрел 23.04.2018 около 22ч. 00м. в ходе «проверочной закупки» у Н. в парадной №WE по адресу: Санкт-Петербург, пр. RT д.W к.R. Изъятое было упаковано, был составлен протокол, замечаний и дополнений ни от кого не поступило. (т.1 л.д.71-74)

- показаниями свидетелей С.Д. и В.Ю., оглашенными в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, аналогичными показаниям свидетеля Н.В. об обстоятельствах проведения 23.04.2018 ОРМ «проверочная закупка» с участием Д.А. и задержании ФИО2 (т.1 л.д.75-77, 78-79)

- показаниями свидетеля М.Е., оглашенными в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, из которых усматривается, что 23.04.2018 в Y отделе полиции он участвовал в качестве понятого в ОРМ«проверочная закупка» с участием Д.А., сообщившего о добровольном желании принять участие в ОРМ «проверочная закупка», то есть в «закупке» у малознакомой Н. наркотического средства – гашиш, который она продает 500 рублей за 1 гр. по месту проживания. Был проведен личный досмотр Д.А., осмотрены денежные средства, которые были ксерокопированы, после чего переданы Д. А. для закупки наркотика в ходе ОРМ «проверочная закупка». Затем Д.А. по телефону созванивался с Н., чтобы договориться о встрече. После чего он, второй понятой, «закупщик» и сотрудники полиции проследовали к д. W к. R по пр.RT. Прибыв на место, сотрудники полиции зашли в парадную указанную Д.А., а Д. позвонил по телефону кому-то и также через некоторое время зашел в парадную. А он со вторым понятым остались сидеть в автомобиле. Через некоторое время из парадной вышел Д.А. сел к ним в автомобиль и показал, вещество, пояснив, что это наркотик – гашиш, который он только что приобрел у Н. за 2500 рублей. Затем из парадной вышли сотрудники полиции и ранее ему незнакомая задержанная девушка. После этого все проследовали в Y отдел полиции, где был проведён личный досмотр Д.А., который добровольно выдал наркотик гашиш, пояснив, что приобрёл его у малознакомой Н. в ходе «проверочной закупки» 23.04.2018. Изъятое было упаковано, был составлен протокол досмотра, замечаний и дополнений ни от кого не поступало (т.1 л.д.80-82)

- показаниями свидетеля У.П., оглашенными в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, аналогичными показаниям свидетеля М.Е., о его участии 23.04.2018 в качестве понятого при проведении ОРМ «проверочная закупка» с участием Д.А. и задержании ФИО2 (т.1 л.д.83-85)

- показаниями свидетеля Д.А., оглашенными в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, что он несколько раз покупал у Н. гашиш. 21.04.2018 около 16 часов 00 минут в парадной №Q жилого дома, по адресу: Санкт-Петербург, пр.RT д.W к.R он приобрел у Н. 1 гр. гашиша за 500 рублей, который хотел употребить, но не стал этого делать, поскольку ему надоело употреблять наркотик. Он несколько дней думал, что делать с гашишем. 23.04.2018 он решил оказать помощь сотрудникам полиции в изобличении Н. в сбыте наркотика. 23.04.2018 в вечернее время он пришел в Y отдел полиции и сообщил об этом в дежурную часть, после чего он прошел в один из кабинетов, где в присутствии понятых выложил на стол приобретенный у Н. гашиш и пояснил, что это наркотическое средство он приобрел 21.04.2018 около 16ч. 00м. в Q парадной д.W к.R по пр. RT. Далее он написал заявление, что хочет добровольно участвовать в изобличении Н., готов совершить у нее закупку наркотического средства гашиш. После чего он созвонился с Н. и договорился о том, что ему необходимо 5 гр. гашиша. Н. согласилась, и они договорились о встрече в Q парадной дома, по адресу: Санкт-Петербург, пр. RT д.W к.R (она пояснила, что находится у друзей). Был проведен его личный досмотр. Затем были осмотрены три купюры: одна номиналом 500 рублей и две номиналом по 1000 рублей, ксерокопированы и переданы ему для проведения проверочной закупки наркотика. Об этом были составлены протоколы. После этого он с сотрудниками полиции и понятыми выехали в оговоренный адрес. По приезду к ее дому он позвонил Н. и пояснил, что находится у парадной. Она открыла ему дверь и они вошли в парадную, где они поднялись по лестнице межу первым и вторым этажом, примерно в 22 часа 00 минут он передал Н. деньги в сумме 2500 рублей, после чего она передала ему кусок гашиша - 5 гр. После этого он вышел из парадной. После этого он подошел к сотруднику полиции и понятым, которым он продемонстрировал приобретенный кусок гашиша у Н.. Затем они проехали в отдел полиции, где был составлен протокол его личного досмотра, в котором указан факт добровольной выдачи вещества, который был упакован, скреплен подписями. Замечаний по поводу проведенных мероприятий у него не было (т.1 л.д.68-70)

- показаниями свидетеля К.Н., оглашенными в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, из которых усматривается, что 23.04.2018 около 22 часов 40 минут была доставлена ранее ей неизвестная ФИО2, у которой она произвела досмотр, в ходе которого у ФИО2 изъяли деньги в сумме 2500 рублей. По поводу изъятого ФИО2 пояснила, что, деньги в сумме 2500 рублей она получила за проданные Д. А. 5 гр. гашиша 23.04.2018 около 22 часов 00 минут в парадной д.W к.R по пр. RT Санкт-Петербурга. Все вышеуказанные действия заносились в протокол. При ознакомлении с протоколом личного досмотра были обнаружены технические ошибки относительно отчества ФИО2, а также в графе изъято было неверно указано количество купюр изъятых у ФИО2 как одна купюра номиналом 1000 рублей, действительно у ФИО2 было обнаружено и изъято две купюры номиналом 1000 рублей каждая. Ею были внесены исправления в протокол личного досмотра ФИО2, с протоколом ознакомились все участвующие лица, замечаний и дополнений не было, и в протоколе соответственно расписались понятые, и сама ФИО2 Более ни от кого из присутствовавших лиц замечаний не поступало (т.1 л.д.86-88)

- показаниями свидетелей Ч.Е. и П.Е., оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых усматривается, что 23.04.2018 они принимали участие в качестве понятых при личном досмотре ФИО2, в ходе которого у ФИО2 изъяли деньги в сумме 2500 рублей. По поводу изъятого ФИО2 пояснила, что, деньги в сумме 2500 рублей она получила за проданные Д. А. 5 гр. гашиша 23.04.2018 в парадной дома по пр. RT Санкт-Петербурга. Был составлен протокол личного досмотра ФИО2, при ознакомлении в протоколе были установлены технические ошибки, были внесены исправления, после чего, с данным протоколом были все ознакомлены. К проведению досмотра, а также к составлению протокола, ни у кого из участвующих лиц замечаний не было. (том 1 л.д. 89-91,92-94) 

Вина ФИО2 в совершении незаконного хранения без цели сбыта наркотического средства в значительном размере подтверждается исследованными доказательствами:

- рапортом, согласно которому 23.04.2018 в 22 часа 15 минут на первом этаже в парадной №WE д.W к.R по пр. RT Санкт-Петербурга, задержана ФИО2 (т.1 л.д. 41)

- протоколом досмотра, согласно которому 23.04.2018 в период с 22 часа 45 минут до 23 часов 00 минут в ходе личного досмотра у ФИО2 обнаружен и изъят кусок вещества. (т.1 л.д.42-45)

- справкой о результатах химического исследования и заключением эксперта, согласно которым изъятое у ФИО2 вещество, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 2,68 гр. (т.1 л.д.47, 209-211)

- протоколом осмотра предметов, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: наркотическое средство (т.1 л.д.213-214, 216-218, 219)

- показания свидетеля Н.В., оглашенными в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, из которых усматривается, что он 23.04.2018 в ходе ОРМ »проверочная закупка» с участием Д.А. была задержана ФИО2 и доставлена в Y отдел полиции УМВД России по F району, где был проведен личный ее личный досмотр. Впоследствии, ему стало известно, в ходе личного досмотра задержанной ФИО2 были обнаружены и изъяты деньги, которые она получила от Д.А. за сбыт наркотического средства - гашиш. 24.04.2018 ФИО2 созналась в совершенном ею преступлении, а именно: 21.04.2018 около 16 часов 00 минут она, находясь в парадной № Q д.W по пр. RT Санкт-Петербурга продала за 500 рублей знакомому Д. А. 1 грамма гашиша, был составлен протокол явки с повинной ФИО2, а также взято с нее объяснение (том 1 л.д. 71-74)

- показаниями свидетеля С.Д. и свидетеля В.Ю., оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, аналогичными показаниям свидетеля Н.В., из которых усматривается, что 23.04.2018 С. совместно с Н. в ходе ОРМ «проверочная закупка» с участием Д.А. была задержана ФИО2, после этого доставлена в Y отдел полиции, где был проведен ее личный досмотр (т.1 л.д.75-77,78-79)

- показаниями свидетеля К.Н., оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых усматривается, что 23.04.2018 ею был произведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого у ФИО2 изъяли кусок вещества. По поводу изъятого ФИО2 пояснила, что, кусок вещества–это гашиш, который она хранит для собственного потребления. Изъятый кусок вещества был упакован, опечатан. (том 1 л.д.86-88)

- показаниями свидетелей Ч.Е. и П.Е., оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых усматривается, что 23.04.2018 они принимали участие в качестве понятых при личном досмотре ФИО2, в ходе которого было изъято вещество, которое было упаковано. По поводу изъятого ФИО2 пояснила, что вещества- это гашиш, который она хранила для собственного потребления. Изъятый кусок вещества был упакован, опечатан, скреплен подписями. Был составлен протокол личного досмотра ФИО2, при ознакомлении в протоколе были установлены технические ошибки, были внесены исправления, после чего, с данным протоколом были все ознакомлены. К проведению досмотра, а также к составлению протокола, ни у кого из участвующих лиц замечаний не было. (том 1 л.д. 89-91,92-94) 

Суд оценивает собранные и исследованные по делу доказательства как достоверные. У суда не имеется оснований не доверять показаниям вышеуказанных свидетелей. Указанные лица не имеют оснований для оговора, их показания об обстоятельствах произошедшего носят последовательный, взаимодополняющий характер, подтверждаются документами, в которых изложены и удостоверены обстоятельства, исследованные в ходе судебного следствия, относятся к существу дела, и в своей совокупности являются достаточными для разрешения настоящего уголовного дела. Оснований для самооговора подсудимой не имеется.

Учитывая вышеизложенное, суд считает вину ФИО2 в совершении указанных судом преступлений установленной и доказанной, и квалифицирует ее действия по ст.228 ч.1 УК РФ, как совершение незаконного хранения без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, по ст.228.1 ч.3 п.б УК РФ(23.04.2018 в период с 21ч. 45м. до 22ч. 15м.) как совершение незаконного сбыта наркотического средства в значительном размере, и по ст.228.1 ч.3 п.б УК РФ (23.04.2018 не позднее с 20ч. 50м.) как совершение незаконного сбыта наркотического средства в значительном размере. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимой, обстоятельства по делу, которые в соответствии с законом влияют на определение вида и размера наказания, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи. 

Обстоятельств, отягчающих наказание суд не усматривает. Суд учитывает, что ФИО2 вину признала, в содеянном раскаялась, 

<

…>, что признается смягчающими наказание обстоятельствами, и, признавая указанную совокупность смягчающих обстоятельств исключительной, и, принимая во внимание необходимость соответствия меры наказания характеру и значительной степени общественной опасности преступления, личности виновной, суд, руководствуясь принципом соразмерности и справедливости при назначении наказания, приходит к выводу, что исправление подсудимой возможно без изоляции от общества, в связи с чем считает возможным назначить подсудимой наказание в виде лишения свободы, с применением ст.64 УК РФ, ниже низшего предела, по статьям 228.1 ч.3 п.«б» УК РФ, с применением правил, установленных ст.73 УК РФ, возложив на нее в соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ исполнение определенных обязанностей. Учитывая данные о личности подсудимой, наличие смягчающих обстоятельств, суд полагает возможным не назначать ей дополнительные наказания, предусмотренные ст.228.1 ч.3 УК РФ, при этом оснований для применения п.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.296-299, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст.228.1 ч.3 п.«б», 228.1 ч.3 п.«б», 228 ч.1 УК РФ и назначить ей наказание:

- по ст.228.1 ч.3 п.«б» УК РФ (23.04.2018 в период с 21ч. 45м. до 22ч. 15м.) с применением ст.64 УК РФ, в виде 5 лет лишения свободы 

- по ст.228.1 ч.3 п.«б» УК РФ (23.04.2018 не позднее с 20ч. 50м.)с применением ст.64 УК РФ, в виде 5 лет лишения свободы 

- по ст.228 ч.1 УК РФ, в виде 6 месяцев лишения свободы 

В соответствии со ст.69 ч.3 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 7 лет лишения свободы. 

На основании со ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным, с испытательный срок на 5 лет.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ, возложив на ФИО2 исполнение определенных обязанностей: в течение испытательного срока регулярно являться на регистрацию в специализированный орган, осуществляющий исправление осужденных, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного органа, ведающего исправлением осужденных.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: упаковки с наркотическим средством - хранить в камере вещественных доказательств СУ УМВД; денежные средства - оставить у владельца.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения. Осужденная вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья: 

ПРИГОВОР ВСТУПИЛ В ЗАКОННУЮ СИЛУ